
   

  

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

Симферопольский городской совет 

77-я сессия I созыва 

 
 

L СЕССИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

26.10.2017  № 1423      

О некоторых вопросах внесения  

изменений в Устав муниципального 

образования городской округ 

Симферополь Республики Крым 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об 

основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым, решением 6-й сессии Симферопольского городского совета I созыва 

от 28.11.2014 № 84 «О публичных слушаниях в муниципальном 

образовании городской округ Симферополь Республики Крым» (с 

изменениями), с целью внесения изменений в Устав муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым, 

Симферопольский городской совет Республики Крым  

 

РЕШИЛ: 
 

1. Назначить публичные слушания на территории муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым по 

обсуждению проекта муниципального правового акта «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым» на 21.11.2017 в 18-30 в малом зале 

Симферопольского городского совета Республики Крым (г. Симферополь, 

ул. Толстого, 15, 2-й этаж). 

Проект решения Симферопольского городского совета Республики 

Крым «О внесении изменений в Устав муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым» прилагается к 

настоящему решению (приложение 1). 

2. Создать рабочую группу по подготовке и проведению публичных 

слушаний по обсуждению проекта муниципального правового акта «О 

внесении изменений в Устав муниципального образования городской 



округ Симферополь Республики Крым» (далее – Рабочая группа) в 

следующем составе: 

Мальцев Александр Геннадьевич - заместитель председателя 

Симферопольского городского совета, председатель Рабочей группы; 

Амирасланов Аламдар Таджирович – начальник управления 

муниципальной политики аппарата Симферопольского городского совета 

Республики Крым, заместитель председателя Рабочей группы; 

Лысенко Светлана Петровна – главный специалист отдела 

организационного обеспечения управления муниципальной политики 

аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым, 

секретарь Рабочей группы; 

Члены Рабочей группы: 

Белоус Геннадий Викторович – начальник отдела правовой работы 

аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым; 

Ильичев Валерий Иванович - председатель постоянного комитета по 

вопросам депутатской деятельности и организации местного 

самоуправления; 

Свириденко Татьяна Олеговна – управляющий делами аппарата 

Симферопольского городского совета Республики Крым; 

Соколова Марина Александровна – начальник правового 

департамента аппарата Администрации города Симферополя Республики 

Крым; 

Шапилова Елена Александровна – заместитель председателя 

Симферопольского городского совета; 

Шевчук Виолетта Владимировна – заместитель начальника 

управления муниципальной политики аппарата Симферопольского 

городского совета Республики Крым. 

3. Определить, что заявки на участие в публичных слушаниях могут 

быть представлены в срок до 16.11.2017 по адресу: 295000, Республика 

Крым, г. Симферополь, ул. Толстого, 15, кабинет № 120.  

Определить, что предложения и замечания по вопросам, 

обсуждаемым на публичных слушаниях, могут быть представлены в срок 

до 20.11.2017 по адресу: 295000, Республика Крым, г. Симферополь,        

ул. Толстого, 15, кабинет № 120. 

4. Утвердить Порядок участия граждан в обсуждении проекта 

решения Симферопольского городского совета Республики Крым «О 

внесении изменений в Устав муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым» согласно приложению 2 к 

настоящему решению. 

5. Утвердить Порядок учета предложений по проекту решения 

Симферопольского городского совета Республики Крым «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым» согласно приложению 3 к настоящему 

решению. 



6. Администрации города Симферополя Республики Крым и 

аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым 

обеспечить организационно-техническое, информационное и иное 

обеспечение проведения публичных слушаний, назначенных согласно 

настоящему решению.  

7. Отделу по внешним связям и информационно-аналитической 

работе аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым  

(Полякова Е.С.) разместить настоящее решение на сайте 

Симферопольского городского совета и опубликовать в установленном 

порядке. 

8. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

9. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

председателя Симферопольского городского совета Агеева В.Н., 

заместителя председателя Симферопольского городского совета    

Мальцева А.Г., главу администрации города Симферополя Лукашева И.М., 

постоянный комитет по вопросам депутатской деятельности и организации 

местного самоуправления (Ильичев В.И.). 

 

 

Председатель Симферопольского 

городского совета 

 

  

           В.Н. Агеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к решению 77-й сессии  

Симферопольского городского совета  

от 26.10.2017 № 1423 
 

  

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

Симферопольский городской совет 

___сессия I созыва 

 

 

L СЕССИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

Р Е Ш Е Н И Е  

____________  №______      

О внесении изменений в Устав 

муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», законом Республики Крым от 21.08.2014             

№ 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», 

Уставом муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым, с целью внесения изменений в Устав муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым, 

Симферопольский городской совет Республики Крым 

РЕШИЛ: 
 

1. Внести изменения в Устав муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым, принятый решением 

Симферопольского городского совета I созыва от 13.11.2014 № 61 «О 

принятии Устава муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым» с изменениями, внесенными решениями 

Симферопольского городского совета I созыва от 28.05.2015 № 266 «О 

внесении изменений в Устав муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым», от 28.01.2016 № 588 «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым», от 29.09.2016 № 935 «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым» и от 01.06.2017 № 1212 «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым» (далее - Устав): 

1.1. Часть 1 статьи 9 Устава дополнить пунктом 4.1 следующего 

содержания: 

«4.1) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения 

муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей 



организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) 

модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, 

повышения надежности и энергетической эффективности системы 

теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в 

пределах полномочий, установленных Федеральным законом от 27.06.2010 

№ 190-ФЗ «О теплоснабжении»;»; 

1.2. Пункт 1 статьи 10 Устава дополнить подпунктом 15 

следующего содержания: 

«15) оказание содействия развитию физической культуры и спорта 

инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной 

физической культуры и адаптивного спорта.»; 

1.3. В подпункте 6 пункта 1 статьи 11 Устава цифры «27.06.2010» 

заменить на цифры «27.07.2010»; 

1.4. В пункте 3 статьи 17 Устава цифры «12.06.2014» заменить на 

цифры «12.06.2002»; 

1.5. В статье 34 Устава: 

1.5.1. подпункт 2 пункта 9 изложить в новой редакции: 

«2) письменного заявления депутата о сложении своих полномочий 

по собственному желанию;»; 

1.5.2. абзац 12 пункта 15 изложить в новой редакции: 

«Депутату Симферопольского городского совета обеспечиваются 

необходимые условия для проведения отчетов и встреч с избирателями 

округа в соответствии с законодательством.»; 

1.6. Абзац 46 части 1 статьи 37 Устава исключить; 

1.7. Пункт 9 статьи 40 Устава исключить; 

1.8. абзац второй пункта 2 статьи 41 Устава изложить в новой 

редакции: 

«Полномочия председателя Симферопольского городского совета 

начинаются со дня его вступления в должность и прекращаются в день 

вступления в должность вновь избранного председателя 

Симферопольского городского совета.»; 

1.9. Статью 45 Устава изложить в новой редакции: 

«Статья 45. Прекращение полномочий председателя 

Симферопольского городского совета 
 

1. Полномочия председателя Симферопольского городского совета 

прекращаются досрочно в случае: 

1) смерти; 

2) отставки по собственному желанию; 

3) удаления в отставку в соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

4) отрешения от должности в соответствии с Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 



5) признания судом недееспособным или ограниченно 

дееспособным; 

6) признания судом безвестно отсутствующим или объявления 

умершим; 

7) вступления в отношении его в законную силу обвинительного 

приговора суда; 

8 выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место 

жительства; 

9) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения 

гражданства иностранного государства - участника международного 

договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 

гражданин имеет право быть избранным в органы местного 

самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства 

либо получения им вида на жительство или иного документа, 

подтверждающего право на постоянное проживание гражданина 

Российской Федерации на территории иностранного государства, не 

являющегося участником международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, 

имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть 

избранным в органы местного самоуправления; 

10) установленной в судебном порядке стойкой неспособности по 

состоянию здоровья осуществлять полномочия председателя 

Симферопольского городского совета; 

11) преобразования городского округа, осуществляемого в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»; 

12) увеличения численности избирателей городского округа более 

чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ 

городского округа или объединения поселения с городским округом. 

1.1. Полномочия председателя Симферопольского городского 

совета прекращаются досрочно также в связи с утратой доверия 

Президента Российской Федерации в случае несоблюдения председателем 

Симферопольского городского совета, его супругом (супругой) и 

несовершеннолетними детьми запрета, установленного Федеральным 

законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц 

открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 

ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории 

Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами». 

2. Симферопольский городской совет в соответствии с 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» вправе 

удалить председателя Симферопольского городского совета в отставку по 



инициативе депутатов Симферопольского городского совета или по 

инициативе Главы Республики Крым. 

2.1. Основаниями для удаления председателя Симферопольского 

городского совета в отставку являются: 

1) решения, действия (бездействие) председателя 

Симферопольского городского совета, повлекшие (повлекшее) 

наступление последствий, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 

75 Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

2) неисполнение в течение трех и более месяцев обязанностей по 

решению вопросов местного значения, осуществлению полномочий, 

предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», иными Федеральными законами, настоящим Уставом, и (или) 

обязанностей по обеспечению осуществления органами местного 

самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных 

органам местного самоуправления Федеральными законами и законами 

Республики Крым; 

3) неудовлетворительная оценка деятельности председателя 

Симферопольского городского совета Симферопольским городским 

советом по результатам его ежегодного отчета перед Симферопольским 

городским советом, данная два раза подряд; 

4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение 

обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 

03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 

Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;  

5) допущение председателем Симферопольского городского совета, 

администрацией города Симферополя, иными органами и должностными 

лицами местного самоуправления городского округа и 

подведомственными организациями массового нарушения 

государственных гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина 

в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к религии и 

других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по признакам 

расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности, если 

это повлекло нарушение межнационального и межконфессионального 

согласия и способствовало возникновению межнациональных 

(межэтнических) и межконфессиональных конфликтов. 

 2.2. Инициатива депутатов Симферопольского городского совета 

об удалении председателя Симферопольского городского совета в 



отставку, выдвинутая не менее чем одной третью от установленной 

численности депутатов Симферопольского городского совета, 

оформляется в виде обращения, которое вносится в Симферопольский 

городской совет. Указанное обращение вносится вместе с проектом 

решения Симферопольского городского совета об удалении председателя 

Симферопольского городского совета в отставку. 

 О выдвижении данной инициативы председатель 

Симферопольского городского совета и Глава Республики Крым 

уведомляются не позднее дня, следующего за днем внесения указанного 

обращения в Симферопольский городской совет. 

 Рассмотрение инициативы депутатов Симферопольского 

городского совета об удалении председателя Симферопольского 

городского совета в отставку осуществляется с учетом мнения Главы 

Республики Крым. 

В случае, если при рассмотрении инициативы депутатов городского 

совета об удалении председателя Симферопольского городского совета в 

отставку предполагается рассмотрение вопросов, касающихся обеспечения 

осуществления органами местного самоуправления отдельных 

государственных полномочий, переданных органам местного 

самоуправления Федеральными законами и законами Республики Крым, и 

(или) решений, действий (бездействия) председателя Симферопольского 

городского совета, повлекших (повлекшего) наступление последствий, 

предусмотренных пунктами 2 и 3 части 1 статьи 75 Федерального закона 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», решение об удалении 

председателя Симферопольского городского совета в отставку может быть 

принято только при согласии Главы Республики Крым. 

2.3. Инициатива Главы Республики Крым об удалении председателя 

Симферопольского городского совета в отставку оформляется в виде 

обращения, которое вносится в Симферопольский городской совет вместе 

с проектом соответствующего решения Симферопольского городского 

совета. О выдвижении данной инициативы председатель 

Симферопольского городского совета уведомляется не позднее дня, 

следующего за днем внесения указанного обращения в Симферопольский 

городской совет. 

2.4. Рассмотрение инициативы депутатов Симферопольского 

городского совета или Главы Республики Крым об удалении председателя 

Симферопольского городского совета в отставку осуществляется 

Симферопольским городским советом в течение одного месяца со дня 

внесения соответствующего обращения. 

Решение Симферопольского городского совета об удалении 

председателя Симферопольского городского совета в отставку считается 

принятым, если за него проголосовало не менее двух третей от 

установленной численности депутатов Симферопольского городского 

совета. 



В случае если председатель Симферопольского городского совета 

присутствует на заседании Симферопольского городского совета, на 

котором рассматривается вопрос об удалении его в отставку, указанное 

заседание проходит под председательством депутата Симферопольского 

городского совета, уполномоченного на это Симферопольским городским 

советом. 

 Решение об удалении председателя Симферопольского городского 

совета в отставку подписывается депутатом, председательствующим на 

заседании Симферопольского городского совета. 

 2.5. При рассмотрении и принятии Симферопольским городским 

советом решения об удалении председателя Симферопольского городского 

совета в отставку должны быть обеспечены: 

1) заблаговременное получение им уведомления о дате и месте 

проведения соответствующего заседания, а также ознакомление с 

обращением депутатов Симферопольского городского совета или Главы 

Республики Крым и с проектом решения Симферопольского городского 

совета об удалении его в отставку; 

2) предоставление ему возможности дать депутатам 

Симферопольского городского совета объяснения по поводу 

обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания для удаления в 

отставку. 

2.6. В случае если председатель Симферопольского городского 

совета не согласен с решением Симферопольского городского совета об 

удалении его в отставку, он вправе в письменном виде изложить свое 

особое мнение. 

Решение Симферопольского городского совета об удалении 

председателя Симферопольского городского совета в отставку подлежит 

официальному опубликованию не позднее чем через пять дней со дня его 

принятия. В случае если председатель Симферопольского городского 

совета в письменном виде изложил свое особое мнение по вопросу 

удаления его в отставку, оно подлежит опубликованию одновременно с 

указанным решением Симферопольского городского совета. 

В случае если инициатива депутатов Симферопольского городского 

совета или Главы Республики Крым об удалении председателя 

Симферопольского городского совета в отставку отклонена 

Симферопольским городским советом, вопрос об удалении председателя 

Симферопольского городского совета в отставку может быть вынесен на 

повторное рассмотрение Симферопольского городского совета не ранее 

чем через два месяца со дня проведения заседания Симферопольского 

городского совета, на котором рассматривался указанный вопрос. 

2.7. Председатель Симферопольского городского совета, в 

отношении которого Симферопольским городским советом принято 

решение об удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением об 

обжаловании указанного решения в суд в течение 10 дней со дня 

официального опубликования такого решения. 



Суд должен рассмотреть заявление и принять решение не позднее 

чем через 10 дней со дня подачи заявления. 

2.8. В случае если председатель Симферопольского городского 

совета, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения 

Симферопольского городского совета об удалении его в отставку, 

обжалует в судебном порядке указанное решение, Симферопольский 

городской совет не вправе принимать решение об избрании председателя 

Симферопольского городского совета до вступления решения суда в 

законную силу. 

3. Глава Республики Крым издает правовой акт об отрешении от 

должности председателя Симферопольского городского совета в случае: 

1) издания  председателем Симферопольского городского совета  

нормативного правового акта, противоречащего Конституции Российской 

Федерации, Федеральным конституционным законам, Федеральным 

законам, Конституции Республики Крым, законам Республики Крым,  

настоящему Уставу, если такие противоречия установлены 

соответствующим судом, а указанным должностным лицом в течение двух 

месяцев со дня вступления в силу решения суда либо в течение иного 

предусмотренного решением суда срока не принято в пределах своих 

полномочий мер по исполнению решения суда; 

2) совершения председателем Симферопольского городского совета  

действий, в том числе издания им правового акта, не носящего 

нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и 

гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской 

Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее 

обороноспособности, единству правового и экономического пространства 

Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных 

трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, 

нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, 

бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим 

судом, а указанным должностным лицом не принято в пределах своих 

полномочий мер по исполнению решения суда. 

3.1. Срок, в течение которого Глава Республики Крым издает 

правовой акт об отрешении от должности председателя Симферопольского 

городского совета не может быть менее одного месяца со дня вступления в 

силу последнего решения суда, необходимого для издания указанного 

акта, и не может превышать шесть месяцев со дня вступления в силу этого 

решения суда. 

3.2. Председатель Симферопольского городского совета, в 

отношении которого Главой Республики Крым был издан правовой акт об 

отрешении от должности, вправе обжаловать данный правовой акт в 

судебном порядке в течение 10 дней со дня его официального 

опубликования. 



Суд должен рассмотреть жалобу и принять решение не позднее чем 

через 10 дней со дня ее подачи. 

4. В случае досрочного прекращения полномочий председателя 

Симферопольского городского совета избрание председателя 

Симферопольского городского совета осуществляется не позднее чем 

через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий. 

При этом если до истечения срока полномочий Симферопольского 

городского совета осталось менее шести месяцев, избрание председателя 

Симферопольского городского совета из состава Симферопольского 

городского совета осуществляется на первом заседании вновь избранного 

Симферопольского городского совета. 

5. В случае досрочного прекращения полномочий председателя 

Симферопольского городского совета либо применения к нему по 

решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под 

стражу или временного отстранения от должности его полномочия 

временно исполняет один из заместителей председателя 

Симферопольского городского совета или депутат Симферопольского 

городского совета, в соответствии с решением Симферопольского 

городского совета.»; 

1.10. Пункт 1 статьи 49 Устава дополнить подпунктом 4.1 

следующего содержания: 

 «4.1) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения 

муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей 

организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) 

модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, 

повышения надежности и энергетической эффективности системы 

теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в 

пределах полномочий, установленных Федеральным законом от 27.06.2010 

№ 190-ФЗ «О теплоснабжении»;»; 

1.11. В статье 51 Устава: 

1.11.1. в пункте 1 цифры «17.09.2014» заменить на цифры 

«16.09.2014»; 

1.11.2. подпункт 15 пункта 4 изложить в новой редакции: 

«15) назначает на должность и освобождает от должности в 

соответствии с нормами федерального законодательства, законодательства 

Республики Крым заместителей главы администрации города, 

руководителей структурных подразделений администрации города, 

руководителей отраслевых и территориальных органов администрации 

города, муниципальных служащих администрации города, а также решает 

вопросы применения к ним мер поощрения и дисциплинарной 

ответственности;»; 

1.12. Пункт 7 статьи 54 Устава изложить в новой редакции: 

«7. Органы и должностные лица местного самоуправления 

городского округа, организации независимо от формы собственности, 

получающие финансирование из бюджета городского округа, 



использующие объекты муниципальной собственности или получающие 

налоговые или иные льготы, и их должностные лица обязаны представлять 

по запросам контрольно-счетной палаты требуемые ей в пределах ее 

компетенции документы, материалы и информацию, необходимые для 

проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. 

Непредставление или несвоевременное представление органами, 

должностными лицами и организациями, указанными в абзаце 1 части 7 

настоящей статьи, в контрольно-счетную палату по ее запросам 

информации, документов и материалов, необходимых для проведения 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а равно 

представление информации, документов и материалов не в полном объеме 

или представление недостоверных информации, документов и материалов 

влечет за собой ответственность, установленную законодательством 

Российской Федерации и (или) законодательством Республики Крым.»; 

1.13. В статье 55 Устава: 

1.13.1. в пункте 3: 

1.13.1.1. в подпункте 2 слова «(сходе граждан)» исключить; 

1.13.1.2. подпункт 6 изложить в новой редакции: 

«6) правовые акты иных органов местного самоуправления и 

должностных лиц местного самоуправления, предусмотренных настоящим 

Уставом.»; 

1.13.2. пункт 6 изложить в новой редакции: 

«6. Неисполнение муниципальных правовых актов городского 

округа влечет ответственность в соответствии с законодательством, 

настоящим Уставом.»; 

1.13.3. в пункте 7 слово «города» заменить словами «городского 

округа»; 

1.13.4. пункт 8 исключить; 

1.14. В пункте 3 статьи 56 Устава слова «федеральным законом» 

заменить на слова «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»; 

1.15. В статье 57 Устава: 

1.15.1. пункт 3 изложить в новой редакции: 

«3. Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов, 

перечень и форма прилагаемых к ним документов устанавливаются 

нормативным правовым актом органа местного самоуправления или 

должностного лица местного самоуправления городского округа, на 

рассмотрение которых вносятся указанные проекты.»; 

1.15.2. пункт 5 исключить; 

1.16. Статью 58 Устава изложить в новой редакции: 

«Статья 58. Порядок опубликования (обнародования) и 

вступления в силу муниципальных правовых актов 
 



1. Муниципальные нормативные правовые акты вступают в силу 

со дня их официального опубликования, если в самом акте или 

действующим законодательством не установлено иное. 

2. Решения Симферопольского городского совета о принятии 

Устава или внесении изменений и дополнений в Устав вступают в силу в 

порядке, установленном федеральным законом. 

3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие 

права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие 

правовой статус организаций, учредителем которых выступает городской 

округ, а также соглашения, заключаемые между органами местного 

самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования 

(обнародования).  

4. Муниципальные нормативные правовые акты, 

устанавливающие общеобязательные нормы, вступают в силу со дня их 

официального опубликования, если в самом акте не установлено иное. 

5. Решения Симферопольского городского совета о налогах и 

сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской 

Федерации.  

6. Решения Симферопольского городского совета о бюджете 

городского округа Симферополь и о внесении изменений в бюджет 

городского округа Симферополь вступают в силу в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, муниципальными 

нормативными актами городского округа в сфере бюджетных 

правоотношений. 

7. Муниципальные правовые акты, не имеющие нормативного 

характера, вступают в силу со дня их подписания, если самими актами не 

установлен иной порядок и (или) срок вступления их в силу. 

8. Муниципальные правовые акты, не имеющие нормативного 

характера, официальное опубликование которых в соответствии с 

федеральным законодательством, законодательством Республики Крым 

или настоящим Уставом не является обязательным, могут быть 

опубликованы по решению органов или должностных лиц местного 

самоуправления городского округа их издавших. 

9. Официальным опубликованием муниципального правового 

акта считается первая публикация его полного текста на государственном 

языке Российской Федерации (на русском языке) в том средстве массовой 

информации, которое учреждено или определено Симферопольским 

городским советом в качестве официального периодического издания, 

осуществляющего публикацию муниципальных нормативных правовых 

актов, принятых соответствующим органом или должностным лицом. 

10. В случае отсутствия в городском округе периодического 

издания, осуществляющего официальное опубликование нормативных 

правовых актов, принимаемых в городском округе, официальным 

опубликованием может признаваться соответствующая публикация в ином 

печатном издании, которое обеспечивает населению городского округа и 



иным лицам, чьи права и свободы затрагивает принятый акт, возможность 

ознакомиться с его содержанием. 

11. Муниципальные нормативные правовые акты подлежат 

официальному опубликованию не позднее десяти дней после дня их 

принятия и (или) подписания, если действующим законодательством не 

установлено иное. 

12. Опубликование (обнародование) муниципальных правовых 

актов осуществляется ответственным структурным подразделением 

соответствующего органа местного самоуправления городского округа. 

Лицом, ответственным за официальное опубликование 

(обнародование) муниципальных правовых актов, является руководитель 

соответствующего органа местного самоуправления городского округа 

либо должностное лицо органа местного самоуправления городского 

округа, издавшее муниципальный правовой акт. 

13. Муниципальные правовые акты, подлежащие официальному 

опубликованию, размещаются на официальных сайтах соответствующих 

органов местного самоуправления городского округа. 

14. Муниципальные нормативные правовые акты, в том числе 

оформленные в виде правовых актов решения, принятые на местном 

референдуме, подлежат включению в регистр муниципальных 

нормативных правовых актов Республики Крым, организация и ведение 

которого осуществляется органом государственной власти Республики 

Крым в порядке, установленном законом Республики Крым.»; 

1.17. Дополнить Устав статьей 58.1. следующего содержания: 

«Статья 58.1. Отмена муниципальных правовых актов и 

приостановление их действия 
 

1. Муниципальные правовые акты могут быть отменены или их 

действие может быть приостановлено органами местного самоуправления 

или должностными лицами местного самоуправления, принявшими 

(издавшими) соответствующий муниципальный правовой акт, в случае 

упразднения таких органов или соответствующих должностей либо 

изменения перечня полномочий указанных органов или должностных лиц - 

органами местного самоуправления или должностными лицами местного 

самоуправления, к полномочиям которых на момент отмены или 

приостановления действия муниципального правового акта отнесено 

принятие (издание) соответствующего муниципального правового акта, а 

также судом; а в части, регулирующей осуществление органами местного 

самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных им 

федеральными законами и законами Республики Крым, - уполномоченным 

органом государственной власти Российской Федерации (уполномоченным 

органом государственной власти Республики Крым). 

2. Действие муниципального правового акта, не имеющего 

нормативного характера, незамедлительно приостанавливается принявшим 

(издавшим) его органом местного самоуправления или должностным 



лицом местного самоуправления в случае получения соответствующего 

предписания Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по 

защите прав предпринимателей, выданного в соответствии с 

законодательством Российской Федерации об уполномоченных по защите 

прав предпринимателей. Об исполнении полученного предписания 

администрация города или должностные лица местного самоуправления 

обязаны сообщить Уполномоченному при Президенте Российской 

Федерации по защите прав предпринимателей в трехдневный срок, а 

Симферопольский городской совет - не позднее трех дней со дня принятия 

решения.»; 

1.18. Пункт 3 статьи 81 Устава изложить в новой редакции: 

«3. Изменения и дополнения, внесенные в настоящий Устав и 

изменяющие структуру органов местного самоуправления городского 

округа, разграничение полномочий между органами местного 

самоуправления (за исключением случаев приведения настоящего Устава в 

соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, 

срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц 

местного самоуправления городского округа), вступают в силу после 

истечения срока полномочий Симферопольского городского совета, 

принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных 

изменений и дополнений в настоящий Устав.». 

2. Председателю Симферопольского городского совета Агееву В.Н. 

направить настоящее решение в Главное управление Министерства 

юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю для 

его государственной регистрации в сроки, установленные действующим 

законодательством. 

3. Отделу по внешним связям и информационно-аналитической 

работе аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым    

(Полякова Е.С.) разместить настоящее решение на сайте 

Симферопольского городского совета и опубликовать в установленном 

порядке после его государственной регистрации. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Симферопольского городского совета Агеева В.Н., 

постоянный комитет по вопросам депутатской деятельности и организации 

местного самоуправления (Ильичев В.И.). 

 

Председатель Симферопольского 

городского совета          В.Н. Агеев 
 

Заместитель председателя  

Симферопольского городского совета                                                                                  А.Г. Мальцев            

      

Начальник управления муниципальной  

политики аппарата Симферопольского  

городского совета Республики Крым                                                                  А.Т.Амирасланов



 
Приложение 2  

к решению 77-й сессии  

Симферопольского городского 

совета  

от 26.10.2017 № 1423 

 

 

ПОРЯДОК 

участия граждан в обсуждении проекта 

решения Симферопольского городского совета Республики 

Крым «О внесении изменений в Устав муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым» 

 

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», законом Республики 

Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в 

Республике Крым», Уставом муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым, решением 6-й сессии 

Симферопольского городского совета I созыва от 28.11.2014 № 84 «О 

публичных слушаниях в муниципальном образовании городской округ 

Симферополь Республики Крым» (с изменениями) и регулирует вопросы 

участия граждан в обсуждении проекта решения Симферопольского 

городского совета Республики Крым «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым» (далее – проект решения). 

2. Обсуждение проекта решения начинается со дня его официального 

опубликования, не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения на 

заседании Симферопольского городского совета Республики Крым 

проекта решения. 

3. Граждане могут реализовать право на участие в обсуждении 

проекта решения двумя способами: 

3.1. Первый способ: путем внесения письменных предложений по 

существу обсуждаемых вопросов в Рабочую группу по подготовке и 

проведению публичных слушаний по обсуждению проекта 

муниципального правового акта «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым» (далее – Рабочая группа) по адресу: Республика Крым, 

г. Симферополь, ул. Толстого, 15, кабинет 120. 

Предложения по проекту решения вносятся гражданами, 

проживающими на территории муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым, как от индивидуальных авторов, 

так и коллективные. 



Вместе с опубликованием проекта решения и иных документов в 

соответствии с нормами законодательства, Рабочая группа обеспечивает 

опубликование информации о дате окончания приема предложений в 

соответствии с данным способом реализации права на участие в 

обсуждении проекта решения. 

Индивидуальные и коллективные предложения должны быть 

представлены в Рабочую группу не позднее 18-00 часов 20.11.2017. 

Поступившие предложения регистрируются Рабочей группой в день 

поступления. 

3.2. Второй способ: Путем участия в публичных слушаниях по 

обсуждению проекта муниципального правового акта «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым». 

 
 

 

Заместитель председателя  

Симферопольского городского совета                                     А.Г. Мальцев            

     

  

Начальник управления муниципальной  

политики аппарата Симферопольского  

городского совета Республики Крым                    А.Т. Амирасланов 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3  

к решению 77-й сессии  

Симферопольского городского 

совета  

от 26.10.2017 № 1423 

 

ПОРЯДОК 

учета предложений по проекту 

решения Симферопольского городского совета Республики Крым «О 

внесении изменений в Устав муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым» 
 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 44 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом 

Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного 

самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым, решением 

6-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 28.11.2014    

№ 84 «О публичных слушаниях в муниципальном образовании городской 

округ Симферополь Республики Крым» (с изменениями) и определяет 

Порядок учета предложений по проекту решения Симферопольского 

городского совета Республики Крым «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым» (далее – проект решения). 

2. К учету принимаются предложения, внесенные в соответствии с 

Порядком участия граждан в обсуждении проекта решения. 

3. Предложения по проекту решения, внесенные с нарушением 

положений и сроков, установленных Порядком участия граждан в 

обсуждении проекта решения, не рассматриваются. 

4. Рабочая группа обобщает и систематизирует поступившие 

предложения, изучает их на предмет соответствия законодательству, 

целесообразности и актуальности, соответствия интересам и особенностям 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым и на своем заседании принимает решение о необходимости учета 

поступивших в установленном порядке предложений при подготовке 

окончательного варианта проекта решения либо отсутствия оснований для 

учета предложений и включения в проект решения.  

При необходимости Рабочая группа вправе привлекать для изучения 

и оценки поступивших предложений авторов либо их представителей, а 

также специалистов. 

8. Решения Рабочей группы принимаются путем голосования 

простым большинством голосов от присутствующих членов Рабочей 

группы на её заседании. 

Решение Рабочей группы оформляется протоколом. 



9. По итогам работы по обобщению, систематизации и изучению 

предложений, поступивших в рамках данного Порядка, Рабочей группой 

готовится мотивированное заключение и окончательный вариант проекта 

решения со всеми учтенными Рабочей группой предложениями. 

Мотивированное заключение вместе с окончательным проектом решения 

направляется Рабочей группой в течение 5-ти дней председателю 

Симферопольского городского совета для внесения в установленном 

порядке на рассмотрение Симферопольского городского совета 

Республики Крым проекта решения «О внесении изменений в Устав 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым». 

10. Окончательный проект решения обнародуется Рабочей группой в 

день его направления председателю Симферопольского городского совета 

на сайте Симферопольского городского совета. 

 

  

Заместитель председателя  

Симферопольского городского совета                                     А.Г. Мальцев            

     

  

Начальник управления муниципальной  

политики аппарата Симферопольского  

городского совета Республики Крым                    А.Т. Амирасланов 

 

 


